

ANNESSO N. 10

**dello stato di previsione della spesa del Ministero dell'Agricoltura
e delle Foreste per l'anno finanziario 1966**

**Sezione Speciale per la Riforma Fondiaria
presso l'Ente Autonomo del Flumendosa**

**RENDICONTO CONSUNTIVO
dell'Esercizio finanziario 1963-1964**

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Verbale N. 72

L'anno millenovecentosessantacinque, in questo giorno trenta del mese di marzo, nella Sede degli Uffici di Presidenza della Sezione Speciale Riforma Fondiaria dell'E.A.F., si è riunito il Consiglio di Amministrazione della Sezione stessa nelle persone dei Sigg.:

On.le prof. Enrico Sailis; dott. Pietro Leo; prof. Francesco Passino; dott. ing. Antonio Villaminar; dott. Aurelio Ulzega; dott. Lucio Pintus; dott. ing. Massimiliano Vaglieco; dott. Michele Sanna; dott. Dino Botta e dott. Ignazio De Magistris.

Presiede: l'On.le prof. Enrico Sailis - Presidente della Sezione.

Assiste: il sig. Giuseppe Lucano, direttore amm.vo della Sezione.

Intervengono: i sigg. dott. Luigi Piloni, dott. Elia Germani e dott. Domenico Russi del Collegio Revisionale; il dott. Pietro Baiocchi, in rappresentanza della Corte dei Conti; il dott. ing. Filippo Pasquini - Direttore Generale della Sezione.

Il Presidente porge subito a nome suo e dei Consiglieri presenti un caloroso saluto di benvenuto al dott. Lucio Pintus che è stato di recente nominato a far parte del Consiglio di Amministrazione in rappresentanza del Ministero della Sanità in sostituzione del dott. Aldo Duce collocato in pensione.

Il dott. Pintus ringrazia assicurando tutta la sua fattiva collaborazione alla Amministrazione dell'Ente nella materia di sua competenza.

Il Presidente passando alla trattazione dell'ordine del giorno informa che nella riunione del 23 marzo u.s. il Comitato di Presidenza, preso atto delle risultanze del conto consuntivo dell'esercizio finanziario 1963-64, ha deliberato di mandarlo al Collegio dei Revisori ed al Consiglio di Amministrazione per l'esame e approvazione ai sensi delle vigenti disposizioni in materia.

Invita pertanto il Collegio Revisionale a relazionare in merito.

Il dott. Domenico Russi del Collegio anzidetto, dà lettura della relazione del Collegio che illustra analiticamente le risultanze finanziarie e patrimoniali del conto consuntivo e che conclude con un parere favorevole alla relativa approvazione da parte del Consiglio.

A questo punto chiede la parola il dott. Baiocchi, rappresentante della Corte dei Conti, il quale con riferimento alla parte della relazione del Collegio dei Revisori che dettaglia gli accertamenti di entrata nel « Movimento Capitali » e più precisamente di quello di lire 170.000.000 quale finanziamento a medio termine a valere sulle future assegnazioni statali, ritiene dover osservare quanto segue:

« In ordine al finanziamento a medio termine di lire 170.000.000 il rappresentante della Corte dei Conti fa presente che non trattandosi - allo stato - di una assegnazione vera e propria (in quanto non trova riferimento sostanziale in alcun provvedimento legislativo), tale cifra avendo carattere di mera promessa di finanziamento e non di effettiva assegnazione, non dovrebbe a rigore comparire neppure tra i residui attivi del bilancio e non dovrebbe figurare nella situazione patrimoniale (crediti) ».

Chiede la parola il dott. Russi - membro del Collegio Revisionale in rappresentanza del Ministero dell'Agricoltura e Foreste - per far presente al riguardo « che non sussiste alcun dubbio circa la corresponsione da parte del Ministero della Agricoltura e Foreste della somma comunicata in via ufficiale » e, aggiungendo, « che l'attività della Sezione non può essere condizionata alla effettiva erogazione della somma anzidetta per cui ritiene correttamente inserito in bilancio l'importo di lire 170.000.000. tanto più che è imminente il perfezionamento della relativa legge ».

Il Consiglio di Amministrazione prende atto delle osservazioni e considerazioni esposte dai Sigg. dott. Baiocchi e dott. Russi. Tuttavia da un punto di vista economico - finanziario ai fini di una valutazione globale delle risultanze di bilancio della Sezione, il Consiglio di Amministrazione, in riferimento anche a quanto prospettato dal Collegio Revisionale, ritiene di dover considerare detta partita di lire 170.000.000 quale futura entrata in relazione agli affidamenti ufficialmente pervenuti dal Ministero dell'Agricoltura e Foreste. Indi il Consiglio di Amministrazione medesimo all'unanimità approva il Conto Consuntivo dell'esercizio finanziario 1963-64 nelle risultanze di cui appresso:

- Riscossioni in conto residui	+	L.	450.903.156
- Riscossioni in conto competenza	+	»	82.459.786
			<hr/>
		Totale riscossioni. . .	+ L. 533.362.942
- Scoperto di cassa all'1 ottobre 1963 . . .	-	L.	339.802.464
- Pagamento in conto residui	-	»	127.946.200
- Pagamento in conto competenza	-	»	364.585.283
			<hr/>
		Scoperto di cassa al 30 settembre 1964	- L. 298.971.005
- Residui attivi al 30 settembre 1964 . . .	+	L.	587.636.088
- Residui passivi al 30 settembre 1964 . .	-	»	285.621.377
			<hr/>
		Differenza attiva in conto residui	+ L. 302.014.711
			<hr/>
		Avanzo di Amministrazione al 30 settembre 1964	+ L. 3.043.706
			<hr/>

Il Presidente poi fa consegnare a ciascuno dei Consiglieri intervenuti una relazione in merito alla costituzione e gestione del centro di meccanizzazione che formò oggetto di discussione nella precedente riunione Consiliare del 21 dicembre 1964 e prega il Direttore Generale di riassumere il contenuto.

Il Direttore Generale informa innanzitutto che la Sezione ha già ottenuto da parte della Regione Autonoma della Sardegna un contributo del 65 % sulla somma preventivata di lire 57.341.400 per l'acquisto delle macchine necessarie per la costituzione del centro di meccanizzazione.

Circa le trattative di massima, di cui si è accennato nella precedente riunione, iniziate allora con la Società Eridania per la costituzione e gestione dell'anzidetto centro, informa che sono ancora in corso di perfezionamento. Di esse ne illustra la genesi, i motivi che possono giustificare, le norme che dovrebbero disciplinare l'accordo di compartecipazione nella costituzione e gestione del centro ai fini didattici-dimostrativi ed operativi nel settore delle operazioni colturali, nonché la convenienza che la Sezione conseguirebbe dalla compartecipazione anzidetta.

Il Presidente, indi, prega il Consiglio di autorizzarlo a concludere le trattative con la Società Eridania in modo da poterlo sottoporre all'approvazione del Consiglio stesso e poi al Superiore Ministero.

Dopo ampia discussione il Consiglio unanime autorizza la Presidenza a definire l'accordo di cui in narrativa con la Società Eridania riservandosene l'approvazione di competenza sulla base di un approfondito esame della pratica.

Ultimato così l'ordine del giorno, il Presidente dichiara chiusa la seduta e ringrazia tutti gli intervenuti.

Fatto, letto e sottoscritto

IL SEGRETARIO
F.to Giuseppe Lucano

IL PRESIDENTE
F.to dott. prof. E. Sailis

**RELAZIONE AL CONTO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-1964**

Nel settembre 1963, la Sezione Speciale di Riforma dell'Ente Autonomo del Flumendosa, ottemperando alle direttive all'uopo impartite dal Ministero dell'Agricoltura e Foreste con nota del 10 agosto 1963 n. 18157, elaborava uno schema di bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 1963-64 che dopo approvato dal Consiglio di Amministrazione, veniva inviato al Superiore Ministero per i provvedimenti di competenza.

Lo schema in parola avvistava un fabbisogno di spesa effettiva per l'esercizio 1963-64

per un ammontare di lire 3.341.600.000 così costituito:

- per spese inerenti al funzionamento degli uffici	L. 284.800.000
- per spese relative alla ultimazione dei lavori di impianto vigneti nella zona di Villacidro	» 214.800.000
- per spese riflettenti la manutenzione ed esercizio di impianto, manufatti e fabbricati diversi	» 30.000.000
- per spese concernenti lo svolgimento della iniziale attività della Sezione quale Ente di Sviluppo	» 2.812.000.000
	L. 3.341.600.000

Nello stesso schema di bilancio il corrispondente fabbisogno di entrata effettiva veniva determinato come segue:

- assegnazioni Ministeriali sui finanziamenti in corso di reperimento con apposite leggi	L. 3.333.800.000
- introiti di gestione di diretta pertinenza della Sezione	» 7.800.000
	L. 3.341.600.000

Il Ministero dell'Agricoltura e Foreste con nota del 21 ottobre 1963 n. 19171, comunicava alla Sezione che in pendenza del reperimento dei fondi occorrenti per il finanziamento delle attività degli Enti di sviluppo, riteneva di poter approvare solo parzialmente il predetto schema di bilancio di previsione 1963-64 e ciò in stretto rapporto alle concrete possibilità di entrata.

Precisava, coll'occasione, che per un primo periodo della gestione 1963-64, i cespiti dovevano essere costituiti dalle rendite patrimoniali, dalle entrate varie e contributi extra assegnazioni statali, mentre dovevano considerarsi approvate le spese riferite al personale, alle spese obbligatorie derivanti da atti già posti in essere e formalmente approvati ed alle spese per opere pubbliche ottenute in concessione.

Il Ministero, con la citata nota, segnalava altresì la previsione di poter assegnare per le ricorrenti spese della Sezione un importo di lire 100.000.000 ove il primo finanziamento per gli Enti di sviluppo già approvato dal Consiglio dei Ministri, venisse approvato dal Parlamento con l'avvertenza, peraltro, che la Sezione con l'anzidetta assegnazione, con le entrate di pro-

pria competenza e con altre possibilità determinati dall'eventuale utilizzo di impegni di spesa afferenti agli esercizi precedenti, avrebbe dovuto assicurare le ricorrenti spese di gestione sino al 31 marzo 1964, debitamente dimensionate per mantenere la propria vitalità sino alla predetta data del 31 marzo 1964.

Conseguentemente, la sezione con nota 4 dicembre 1963 n. 2718 trasmetteva al Ministero altro schema di bilancio, con spese dimensionate e contenibili sino al 31 marzo 1964 nelle disponibilità finanziarie che per lo scopo la Sezione riteneva di poter reperire.

Successivamente la Sezione, con nota del 23 giugno 1964, in vista della entità della assegnazione di fondi che il Ministero intendeva assentire alla Sezione per l'intero esercizio 1963-64 come da nota del 30 maggio 1964 n. 17322, ha trasmesso al Ministero stesso uno schema di utilizzazioni delle assegnazioni stesse previste nell'importo di lire 255.000.000, interessando, contemporaneamente, il Ministero stesso a considerare l'opportunità di concedere alla Sezione una ulteriore assegnazione straordinaria di lire 30.000.000 per far fronte alle spese inerenti ai lavori indifferibili di conservazione degli impianti arborei in genere costituiti in precedenza.

Con nota del 12 agosto 1964 n. 18335 il Ministero dell'Agricoltura e Foreste ha comunicato di aver previsto di assegnare, sui fondi di cui al disegno di legge n. 519, allora in corso di approvazione al Senato, la richiesta somma di lire 30.000.000 ad integrazione delle somme già assegnate (note Ministero 21 ottobre 1963 n. 19171, 4 dicembre 1963 n. 19400 e 30 maggio 1964 n. 17322) per cui la prevista assegnazione complessiva a favore della Sezione per l'esercizio finanziario 1963-64 veniva ad ammontare a lire 285.000.000, di cui come risulta dal bilancio di previsione approvato successivamente dal Ministero lire 100.000.000 sui finanziamenti disposti con la legge 8 maggio 1964 n. 77311, lire 15.000.000 su quelli disposti con la legge 2 giugno 1961 n. 454 e lire 170.000.000 a valere sulle future assegnazioni statali.

Come si rileverà dai risultati finanziari del conto consuntivo 1963-64 la Sezione non ha potuto attuare alcuna nuova iniziativa, al di fuori della ristretta attività di riforma, nel nuovo quadro dello sviluppo agrario del territorio, già delimitato ai fini dell'azione di sviluppo. E ciò dicasi sia nei riguardi dei mancati finanziamenti degli Enti di Sviluppo, previsto nella legge tutt'ora in esame al Parlamento, sia per il non avvenuto adeguamento del personale agli accresciuti compiti della Sezione, problema questo sottoposto già all'esame del Ministero dell'Agricoltura. Ciò nonostante la Sezione ha potuto mantenere un soddisfacente funzionamento degli uffici e dei servizi di assistenza in genere agli assegnatari e provvedere ai più indispensabili lavori relativi alla conservazione degli impianti arborei ed alla manutenzione degli impianti e fabbricati rurali.

Il personale tecnico ed agrario è stato utilizzato, tra l'altro, anche per la direzione, assistenza e sorveglianza di vari lavori precedentemente appaltati o eseguiti in economia; per la progettazione di strade vicinali per un importo di circa lire 120.000.000 previa assistenza per la costituzione dei rispettivi Consorzi; per la progettazione di lavori per impianti irrigui e sondaggi per lire 72.000.000 circa per conto del Consorzio irriguo di Baccalamananza (Comune di Capoterra) di cui fanno parte numerosi assegnatari della Sezione; per l'aggiornamento del progetto esecutivo della Cantina Sociale di Villacidro comportante una spesa di lire 177 milioni circa; per la redazione di n. 37 progetti di miglioramento fondiario per conto di assegnatari per un importo circa di lire 44.000.000 e per l'assistenza tecnica-agraria alle Cooperative costituite tra gli assegnatari ed agli assegnatari stessi.

Il personale stesso è stato inoltre utilizzato per la conduzione diretta di quei terreni non ancora trasformati e che per tali motivi non sono stati ancora assegnati, seguendo indirizzi e criteri adottati negli anni precedenti.

Il personale addetto al servizio Sociale dislocato in sede e nelle varie zone di intervento della Sezione ha provveduto con piena soddisfazione, degli interessati:

ad espletare tutte quelle pratiche assistenziali, mutualistiche, ospedaliere occorrenti agli assegnatari;

a organizzare n. 10 corsi per educazione di adulti. I corsi sono stati iniziati nel mese di gennaio dello scorso anno, hanno avuto la loro conclusione nel mese di giugno. Sono state

organizzate alcune visite alla XVI Fiera Campionaria della Sardegna con la partecipazione di allievi e docenti. È stato effettuato in ciascun Corso un ciclo di proiezioni cinematografiche ed hanno tenuto conversazioni Funzionari dell'Ente e della Sezione.

In collaborazione col Provveditorato agli Studi di Cagliari sono stati approntati i programmi per n. 10 Corsi di Educazione per Adulti che si svolgeranno durante l'anno 1964-65, per i quali è pervenuta autorizzazione ministeriale;

a collaborazione con gli Organi scolastici e periferici per la istituzione e funzionamento del III corso di Scuola Media Televisiva, nel Centro di Colonizzazione di « Sa Zeppara » e la organizzazione dei servizi relativi;

ad iniziare l'attività della Scuola Materna a favore dei bimbi, figli di assegnatari, residenti in tutte le zone del centro di colonizzazione di « Sa Zeppara »;

a iniziare l'attività delle Scuole Elementari presso il Borgo di Sa Zeppara, a interessarsi per il riattamento delle aule scolastiche nella zona del Centro di Grogastu e di Tanca Manna (Capoterra); a curare la istituzione e la organizzazione del servizio di trasporto degli alunni nella Azienda di Sa Zeppara e di Grogastu;

all'organizzazione - in collaborazione con il Servizio Agrario della Sezione - dei corsi di preparazione della Gioventù Rurale di diverse Aziende per la partecipazione al « Corso per la produttività agricola e tenuta della casa » indetto dall'Ispettorato Provinciale dell'Agricoltura. Si deve notare che alcune allieve presentate dalla Sezione hanno ottenuto risultati soddisfacenti aggiudicandosi il primo, secondo e terzo premio;

a collaborare con gli altri servizi della Sezione in tutte quelle altre assistenze che vengono prestate a favore degli assegnatari nel quadro delle vigenti leggi in materia.

Il personale addetto alla Cooperazione ha provveduto ad intensificare l'assistenza alle Cooperative costituite in precedenza curando il perfezionamento delle rispettive organizzazioni con continui incontri con le masse dei soci e dei coltivatori diretti aderenti, con l'assistenza tecnica - amministrativa - contabile e con quella creditizia quest'ultima svolta esclusivamente per il tramite del Banco di Sardegna con opportuna forme di garanzia fidejussoria da parte della Sezione.

Delle sette Cooperative funzionanti, cinque sono di Servizi e due specializzate. Delle Cooperative di Servizi, Villasor ha 41 soci dei quali 32 sono coldiretti; San Gavino ha 39 soci dei quali 30 sono coldiretti; Villacidro ha 81 soci tutti Assegnatari; Sisini ha 29 Soci dei quali 6 sono coldiretti; Sa Zeppara ha 48 Soci, tutti assegnatari.

Delle Cooperative specializzate: la Cooperativa Cantina Sociale di Villacidro raccoglie 231 soci dei quali 81 sono gli stessi della Cooperativa di Servizi e ben 150 sono coldiretti, mentre quella latteo - casearia di « Sa Zeppara » - Guspini - raccoglie n. 21 soci tutti assegnatari.

Circa l'andamento economico generale delle Cooperative, si può affermare che è soddisfacente nei confronti delle prime tre Cooperative di Servizi, (Villasor, San Gavino e Villacidro) mentre non lo è altrettanto per le quattro restanti le quali presentano un passivo di esercizio di una certa rilevanza. Le Cooperative asseriscono che le cause del detto passivo devono ricercarsi nella poca solvibilità dei Soci i quali non si premurano di saldare i debiti contratti con la Società per i servizi ricevuti e per le scorte prelevate. I soci morosi, dal loro canto, giustificano la loro situazione attribuendone in parte con la minore produzione dei terreni dovute a cause atmosferiche, in parte alla scarsa produttività dei poderi ed in parte alle sfavorevoli condizioni di mercato, dovute alle conseguenze derivanti dalla situazione congiunturale attraversata dal paese, circostanze tutte che la Sezione può in via di massima confermare.

Le spese effettive accertate a fine esercizio ammontano a lire 318.204.811 così suddivise:

a) spese per n. 64 unità di personale	L.	192.934.057
b) altre spese generali di amministrazione.	»	52.111.983
c) spese diverse per l'assistenza in genere agli assegnatari escluse quelle del personale incluso nell'importo di cui alla lettera a)	»	7.158.771
		<hr/>
Assieme	L.	254.204.811

Spese per i lavori di conservazione e sviluppo impianti arborei e manutenzione impianti e fabbricati diversi i cui totali sono indicati in dettaglio e per singola azienda nell'allegato A)	L.	64.000.000
Totale spese effettive	L.	318.204.811

Le spese per movimento di capitali ammontano a L. 58.043.825
delle quali:

- accertate per opere di bonifica in concessione	L.	3.055.475
- accertate per anticipazioni annuali ad assegnatari ed alle cooperative (L. 8.574.982) e per garanzia fidejussoria a favore del Banco di Sardegna (L. 30.000.000) per prestiti di conduzione	»	38.574.982
- accertate per finanziamenti ad assegnatari per costituzione di scorte poderali (L. 1.413.368) e per garanzia fidejussoria a favore del Banco di Sardegna (L. 15.000.000) per prestiti per l'acquisto di macchine agricole	L.	16.413.368
Totale	L.	58.043.825

Le spese per partite che si compensano con le entrate ammontano a lire 94.241.032 di cui:

- per gestione ritenute, rimborsi, depositi	L.	31.712.079
- per annualità di riscatto per terreni espropriati ed assegnati	»	2.528.953
- per gestione conduzione provvisoria dei terreni ancora non assegnati (spese che in dettaglio e per singola azienda vengono indicate nell'allegato B)	»	60.000.000
Totale	L.	94.241.032

In complesso quindi la spesa complessiva impegnata per l'attuazione delle attività istituzionali della Sezione nell'esercizio finanziario 1962-63 ammonta a lire 470.489.668.

A tale spesa si è fatto fronte in parte con i seguenti introiti accertati:

a) Assegnazioni Ministeriali (capp. 4, 1 4,2 e 18)	L.	285.000.000
b) Altri introiti:		
- redditi patrimoniali (capp. 1-2 e 3)	L.	4.878.288
- annualità riscatto per opere di miglioramento (capp. 5,1 e 5,2)	»	4.636.202
- entrate diverse (capp. 8-9 e 10)	»	6.640.908
c) Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	L.	3.055.475
d) Recupero di crediti verso assegnatari e cooperative (capp. 23 e 23/bis).	L.	54.988.350
Assieme	L.	359.199.223
e) Partite che si compensano con le uscite (Tit. III)		
	L.	94.241.032
Totale	L.	453.440.255

nonché utilizzando notevole parte dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio finanziario 1962-63 accertato nell'ammontare di lire 22.483.219.

Le spese relative al personale, accertate nel complesso nell'ammontare di lire 192.934.057 (ivi comprese quelle del personale addetto all'assistenza sociale, tecnica, veterinaria e cooperativa per lire 63.835.869) hanno una incidenza percentuale del:

- 60,63 sul totale di lire 318.204.811 delle spese effettive;
- 51,27 sul totale di lire 376.248.636 delle spese effettive e del Movimento di Capitali.

Le spese generali di amministrazione accertate in lire 59.270.754 hanno una incidenza percentuale del:

- 18,62 sul totale delle spese effettive (lire 318.204.811);
- 15,75 sul totale delle spese effettive e del Movimento Capitali (lire 376.248.636).

Le spese relative al personale e quelle generali di amministrazione (lire 252.204.811) hanno una incidenza del:

- 79,25 sul totale delle spese effettive (L. 318.204.811);
- 67,03 sul totale delle spese effettive e del Movimento di Capitali (L. 376.248.636).

Le risultanze finali del conto consuntivo dell'esercizio finanziario 1963-64 sono le seguenti:

- Riscossioni in conto residui	+		L.	450.903.156
- Riscossioni in conto competenza	+	»		82.459.786
				533.362.942
Totale riscossioni	+		L.	533.362.942
- Scoperto di cassa al 30 settembre 1963	-		L.	339.802.464
- Pagamenti in conto competenza	-	»		364.585.283
				832.333.947
Scoperto di cassa al 30 settembre 1964	-		L.	298.971.005
- Residui attivi al 30 settembre 1963	+		L.	587.636.088
- Residui passivi al 30 settembre 1963	-	»		285.621.377
				302.014.711
Differenza attiva in c/resid.	+	»		302.014.711
Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1963	+		L.	3.043.706

La situazione patrimoniale della Sezione al 30 settembre 1964 si concreta nelle seguenti cifre:

	Attività	Passività	Patrimonio netto
Situazione al 30 settembre 1963	819.605.623	647.511.242	172.094.381
Variazione nell'esercizio 1963-64	- 108.702.011	- 62.918.800	- 45.783.151
Situazione al 30 settembre 1964	710.903.612	584.592.382	126.311.230

Cagliari, lì 27 febbraio 1965

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Giuseppe Lucano)

IL DIRETTORE
(Dott. Ing. Filippo Pasquini)

IL PRESIDENTE
Prof. dott. Enrico Sallis

COLLEGIO DEI REVISORI

Verbale n. 219

L'anno millenovecentosessantacinque, addì 24 del mese di marzo alle ore 17,30 si è riunito nella Sede dell'A.N.A.S. presso l'Ufficio del dott. Piloni in Roma il Collegio dei Revisori dei Conti nelle persone:

1) Dott. Luigi Piloni - Presidente - in rappresentanza del Ministero dei Lavori pubblici.

2) Dott. Elia Germani - Membro - in rappresentanza del Ministero del Tesoro.

3) Dott. Domenico Russi - Membro - in rappresentanza del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste.

per l'esame del Bilancio Consuntivo per l'anno 1963-64.

È presente il dott. Pietro Baiocchi, delegato della Corte dei Conti.

A tal fine il Collegio Sindacale ha preso in esame tutti i documenti contabili inerenti alla gestione amministrativa dell'Ente precisamente:

il registro Cassa, il libro mastro, i registri degli impegni e degli accertamenti, le reversali d'entrata e i mandati di pagamento emessi, con allegati i relativi titoli di spesa.

Ha riscontrato la regolarità dei predetti documenti contabili con le risultanze finali del conto consuntivo chiusosi al 30 settembre 1964.

Le predette risultanze si riassumono come segue:

ENTRATE

- effettive accertate	L.	131.155.398
- per movimento di capitali	»	228.043.825
- per partite di giro	»	94.241.032
		<hr/>
Totale entrate di competenza	L.	453.440.255
		<hr/> <hr/>

USCITE

- Effettive impegnate	L.	318.204.811
- per movimento di capitali	»	58.043.825
- per partite di giro	»	94.241.032
		<hr/>
Totale uscite di competenza impegnate . . .	L.	470.489.668
		<hr/> <hr/>

Da quanto sopra si deduce che la gestione di competenza risultante dal confronto fra il totale delle Entrate accertate e il totale delle Uscite impegnate, presenta un disavanzo finanziario di lire 17.049.413.

Il raffronto tra le Entrate e le spese effettive, rispettivamente accertate ed impegnate durante l'esercizio finanziario di che trattasi, presenta un disavanzo economico di gestione di lire 187.049.413.

Il titolo primo « Entrate e spese effettive » è costituito, per la parte relativa alle Entrate, come segue:

- Assegnazioni annuali in base alla legge 8 maggio 1964 , n. 311	L.	100.000.000
- Assegnazioni annuali per opere di completamento (legge 2 giugno 1961, n. 454)	»	15.000.000
- Interessi attivi	»	4.462.739
- Annualità per opere di miglioramento (quote capitale e interessi)	»	4.636.202
- Proventi e rimborsi vari	»	7.056.457
		<hr/>
Totale Entrate effettive	»	7.056.457
		<hr/>
Totale Entrate effettive	L.	131.155.398
		<hr/> <hr/>

Per la parte relativa alle Uscite, le spese effettive sono date dalle seguenti voci:

- Spese per la conservazione di impianti arborei	L.	40.000.000
- Spese per opere di trasformazione e miglioramento fondiario	»	24.000.000
- Spese per l'assistenza e cooperazione (istruzione professionale, istruzione popolare, assistenza tecnica e veterinaria, economica e finanziaria, sanitaria e religiosa)	»	9.158.771
- Spese per interessi passivi e servizi di cassa	»	21.150.000
- Spese generali, (illuminazione, riscaldamento, postali, telefoniche e cancelleria, stampati, pubblicazioni, giornali, riviste, assicurazioni diverse, legali e contrattuali, forniture diverse)	»	9.235.543
- Spese per il personale: retribuzioni, trasferte e cantiere, lavoro straordinario, assicurazioni sociali, premi di operosità, fondi di anzianità e previdenza	»	192.934.057
- Spese per l'esercizio e la manutenzione automezzi	»	6.798.796
- Funzionamento organi di amministrazione diversi	»	8.993.000
- Spese varie	»	1.298.442
- Accantonamenti di annualità di opere di miglioramento, in attesa di destinazione	»	4.636.202
		<hr/>
Totale spese effettive	L.	318.204.811
		<hr/> <hr/>

Il titolo secondo « Movimento di Capitali » presenta per le entrate i seguenti accertamenti:

- Finanziamenti a medio termine a valere sulle future assegnazioni statali.	L.	170.000.000
- Concorso statale sulle opere pubbliche in concessione	«	3.055.475
- Recupero di quote finanziamenti ad assegnatari per costituzione quote poderali	»	16.413.368
- Rimborso di anticipazioni da parte di assegnatari e cooperative	»	38.574.982
		<hr/>
Totale entrate per movimento di capitali	»	228.043.825
		<hr/> <hr/>

e, per le uscite, i seguenti impegni:

- Espropriazioni ed esecuzioni di opere statali in concessione	L.	3.055.475
- Anticipazioni ad assegnatari e cooperative.	»	38.574.982
- Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	»	16.413.368
		<hr/>
Totale uscite per movimento di capitali	L.	58.043.825
		<hr/> <hr/>

Il titolo terzo « Entrate e Uscite per partite di giro » presenta un movimento complessivo di lire 94.241.032 per ritenute erariali, anticipazioni agli uffici periferici, depositi cauzionali, partite diverse e conduzione provvisoria dei terreni, ritenute previdenziali, fondo impiegati.

La gestione dei residui presenta le seguenti risultanze:

RESIDUI ATTIVI

- rimasti da riscuotere alla chiusura dell'esercizio precedente	L.	669.994.461
- Variazioni in meno nei residui relativi a esercizi precedenti	»	2.435.686
		<hr/>
Totale residui attivi rettificati	L.	667.558.775
Riscossi nel corso dell'esercizio	»	450.903.156
		<hr/>
Rimangono residui attivi degli esercizi precedenti	L.	216.655.619
Residui attivi accertati durante l'anno 1963-64	»	370.980.469
		<hr/>
Totale residui attivi al 30 settembre 1964	L.	587.636.088
		<hr/> <hr/>

RESIDUI PASSIVI

- rimasti da pagare alla chiusura dell'esercizio precedente	L.	307.708.778
- Variazioni in meno nei residui relativi a esercizi precedenti	»	45.586
		<hr/>
Totale residui passivi rettificati	L.	307.663.192
Pagati nel corso dell'esercizio	»	127.946.200
		<hr/>
Rimangono residui passivi degli esercizi precedenti	L.	179.716.992
Residui passivi impegnati durante il 1963/64	»	105.904.385
		<hr/>
Totale residui passivi al 30 settembre 1964	L.	285.621.377
		<hr/> <hr/>

CONTO DI CASSA

Il Collegio Sindacale è passato poi alla verifica del Conto di Cassa della gestione dell'Ente, alla chiusura dell'Esercizio finanziario. Il conto di cassa presenta le seguenti risultanze:

1) Riscossioni in conto competenza	L.	82.459.786
2) Riscossioni in conto residui attivi	»	450.903.156
		<hr/>
Totale riscossioni	L.	533.362.942
		<hr/> <hr/>
3) Pagamenti effettuati in conto competenza	L.	364.585.283
4) Pagamenti effettuati in conto residui passivi	»	127.946.200
		<hr/>
Totale pagamenti	L.	492.531.483
5) Scoperto di cassa al 1° ottobre 1963	»	339.802.464
		<hr/>
Totale	L.	832.333.947
		<hr/> <hr/>

Pertanto il disavanzo di Cassa al 30-ettobre 1964 è di lire 298.971.005 (832.333.947 - 533.362.942) quale risulta anche dal verbale redatto dalla Banca Nazionale del Lavoro - Filiale di Cagliari - che esplica il servizio di cassa per conto dell'E.A.F. Sezione Speciale Riforma Fondiaria.

Dai suesposti dati riassuntivi, il Collegio Sindacale determina altresì l'avanzo di amministrazione alla più volte menzionata data del 30 settembre 1964 come segue:

- Disavanzo di cassa	L.	298.971.005
- Residui attivi accertati al 30 settembre 1964	»	587.636.088
		<hr/>
	Totale	L. 288.665.083
- Residui passivi alla predetta data	»	285.621.377
		<hr/>
Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1964	L.	3.043.706
		<hr/> <hr/>

Come risulta dai registri contabili e dalle scritture dell'Ente, controllati dal Collegio Sindacale.

Infine il Collegio Sindacale ha attentamente esaminato la situazione patrimoniale della Sezione Speciale per la Riforma Fondiaria dell'Ente Autonomo del Flumendosa, che viene riassunta come segue:

- Immobili	L.	41.358.824
- Mobilio, arredamento e attrezzi vari	»	13.744.261
- Macchine e attrezzi agricoli	»	61.153.701
- Pubblicazioni, biblioteca, ecc.	»	1.134.340
- Macchine, strumenti scientifici, ecc.	»	2.695.925
- Automezzi e motomezzi	»	2.792.473
- Titoli	»	388.000
		<hr/>
	Totale	L. 123.267.524
- Residui attivi al 30 settembre 1964	»	587.636.088
		<hr/>
Totale delle attività patrimoniali	L.	710.903.612
		<hr/> <hr/>

Le passività sono costituite:

- Dai residui passivi al 30 settembre 1964	L.	285.621.377
- dal disavanzo di Cassa alla stessa data	»	298.971.005
		<hr/>
Totale delle passività patrimoniali	L.	584.592.382
		<hr/> <hr/>

Pertanto la consistenza netta patrimoniale al 30 settembre 1964, è di lire 126.311.230 (710.903.612-584.592.382).

Le spese relative al personale, pari a lire 192.934.057, hanno una incidenza percentuale: del 60,63 % sull'ammontare delle spese effettive (lire 318.204.811) e del 51,27 % sull'ammontare delle spese effettive e per movimento di capitali (L. 376.248.636).

Le spese generali di amministrazione, pari a lire 61.270.754, hanno una incidenza percentuale: del 16,28 % sull'ammontare delle spese effettive e per movimento di capitali.

Cumulativamente, le spese generali di amministrazione e quelle relative al personale (254.204.811), hanno una incidenza percentuale del 79,88 % sulle spese effettive e del 67,57 % sulle spese effettive e per movimento di capitali.

Il Collegio Sindacale ha infine constatato la esatta imputazione delle singole voci di spesa ai rispettivi capitoli di bilancio e inoltre che le spese medesime sono state contenute nei limiti degli stanziamenti definitivamente autorizzati, quali risultano dal bilancio di previsione.

Premesso quanto sopra, il Collegio Sindacale, nel constatare la regolarità della gestione della Sezione Speciale di Riforma Fondiaria, propone al Consiglio di Amministrazione l'approvazione del Bilancio Consuntivo relativo all'Esercizio Finanziario 1963-64.

ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI

Cap. 1	- Da assegnatari - interessi attivi	L.	16.215.042
» 3	- Diversi - proventi diversi	»	33.470
» 4 1	- Ministero AA.FF. - per assegnazioni annuali	»	122.060.140
» 4 2	- Ministero AA.FF. - per assegnazioni annuali	»	15.000.000
» 4 3	- Ministero AA.FF. - per opere di completamento	»	1.764.635
» 5 1	- Assegnatari - per annualità per opere di miglioramento (quota (capitale)	»	5.356.079
» 5 2	- Assegnatari - come sopra (quota interessi)	»	2.396.702
» 8	- Diversi - per vendita beni non utilizzabili	»	600
» 9	- Diversi - entrate diverse ed extrapatrimoniali	»	5.648
» 10	- Diversi - per concorsi e rimborsi nelle spese	»	150.953
» 14	- per alienazione macchinario uso agricolo	»	2.404.960
» 18	- Istituti di credito - per finanziamenti a medio termine	»	170.000.000
» 19	- Cassa per il Mezzogiorno - per contributo sulle opere pubbliche ottenute in concessione	»	30.591.999
» 23	- Assegnatari - per rimborso anticipazioni concesse per spese di conduzione	»	91.408.146
» 23/bis	- Assegnatari - per rimborso anticipazioni concesse per costituzione scorte poderali	»	76.183.631
» 25	- Personale diverso - per ritenute per contributi assistenziali, previdenziali, ecc.	»	891.966
» 26	- Personale dipendente - ritenute fiscali	»	4.002.562
» 28	- Personale dipendente - ritenute liquidaz. personale »	»	954.320
» 30	- Diversi - per rimborsi cauzioni della Sezione	»	376.045
» 32	- Dalle dipendenze periferico aziendali - per reintegri alla Sezione di anticipazione ad uffici periferici	»	4.353.461
» 33	- Diversi - per entrate varie	»	7.917.760
» 34 1	- Assegnatari - per annualità relative alla indennità di esproprio (quota capitale)	»	2.749.962
» 34 2	- Assegnatari - come sopra (quota interessi)	»	1.477.257
» 35	- Diversi - ricavo vendita prodotti agricoli e bestiame	»	31.340.750
Totale Residui Attivi.			L. 587.636.088

ELENCO DEI RESIDUI PASSIVI

Cap. 3	- Acquisto mezzi di locomozione	L.	1.000.000
» 5 1	- A personale dipendente - per stipendi e assegni fissi	»	293.129
» 5 2	- A personale dipendente - quote per oneri assicurativi e previdenziali	»	3.677.234

Cap. 5 3	- A personale dipendente - trattamento liquidazione personale	L.	2.123.772
» 5 4	- A personale comandato presso la Sezione - rimborso per competenze	»	235.875
» 6 1	- A personale dipendente - per lavoro straordinario	»	39.500
» 6 5	- A personale dipendente - per missioni e tramutam.	»	361.391
» 7	- A componenti Organi statutari e deliberativi.	»	2.247.768
» 9	- Indennità diverse	»	100.000
» 10 1	- Diversi - spese illuminazione, fitti, riscald. ecc.	»	1.775.311
» 10 2	- Diversi - per cancelleria e stampati	»	261.555
» 10 3	- Diversi - postali, telegrafiche e telefoniche.	»	40.351
» 13	- Diversi - spese varie	»	457.122
» 14 1	- A personale - per stipendi e assegni fissi	»	1.259.525
» 14 2	- A personale - per oneri assicurativi e previdenz.	»	3.266.047
» 14 3	- A personale - costituz. fondo liquidaz. personale	»	1.667.434
» 15 1	- A personale - compenso lavoro straordinario	»	246.376
» 15 5	- A personale - spese di missioni e tramutamenti	»	120.197
» 16	- A diversi - studi e rilievi tecnici	»	105.350
» 17 1	- A diversi - fitti, illuminaz., riscaldamento ecc.	»	66.692
» 17 2	- A diversi - cancelleria, stampati, pubblicazioni	»	260.066
» 17 3	- A diversi - postali, telegrafiche e telefoniche	»	221.680
» 18	- A diversi - per esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione (dipendenze periferiche)	»	1.096.804
» 20	- A diversi - manutenzione strumenti tecnici	»	88.420
» 21	- A Banca Nazionale del Lavoro - per interessi passivi e commissioni banca su operazioni di finanziamento	»	5.971.335
» 22	- Spese relative al servizio di cassa	»	145.700
» 24	- A diversi - per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario	»	35.762.870
» 26	- A diversi - per acquisto terreni ad integrazione di quelli espropriati	»	15.706.660
» 27/A	- A diversi - per altre opere di carattere pubblico	»	9.071.058
» 29	- Istruzione professionale assegnatari - organizz. centri di meccanica agraria	»	177.241
» 29/bis	- A insegnanti diversi - per corresponsione competenze corsi istruzione popolare	»	386.074
» 29/ter	- Istituti professionali	»	733.196
» 30	- A diversi - per assistenza tecnica e veterinaria	»	682.054
» 30/bis	- A diversi - assistenza economica e finanziaria	»	71.827
» 30/ter	- A diversi - per assistenza sanitaria, sociale e religiosa	»	6.692
» 31	- A diversi - per istruzione e assistenza alla cooperazione	»	1.636.695
» 32	- A diversi - per opere trasformazione, contratti, ecc.	»	1.000.000
» 32/bis	- A diversi - attività divulgativa	»	462.350
» 31/bis	- A diversi - concorso spese per impianti industr.	»	3.700
» 34	- A diversi - accantonamenti corrispondenti ad annualità per opere di miglioramento	»	21.072.432
» 37/bis	- A diversi - investimenti capitale fondazione	»	43.500.000
» 42	- A diversi - impianto per la conservazione e valorizzazione prodotti agricoli	»	350.000
» 45	- A diversi - per studio, progettazione, direzione e assistenza, lavori bonifica	»	2.558.880
» 46	- A imprese diverse - per espropriazione ed esecuzione di opere in concessione	»	20.270.166

Cap. 49	- Ad assegnatari e cooperative - per anticipazioni annuali .	L.	40.203.900
» 5 P	- Ad assegnatari e cooperative - finanziamenti per costituzione scorte poderali	»	30.005.446
» 50/ter	- A cooperative - quote impianti industriali	»	14.765.000
» 51	- A istituti previdenziali - versamento ritenute	»	769.061
» 52	- Versamento di ritenute fiscali	»	1.780.668
» 54	- A diversi - fondo liquidazione personale	»	972.931
» 55	- A diversi - rimborso depositi cauzionali a terzi	»	879.000
» 59	- A diversi - per spese varie	»	193.583
» 60 1	- A diversi - annualità relative a terreni espropriati (quota capitale)	»	11.611.908
» 60 2	- come sopra (quota interessi)	»	3.171.488
» 61	- A diversi - conduzione provvisoria terreni	»	687.863
Totale residui passivi . . .			L. <u>285.621.377</u>

SITUAZIONE DEL PERSONALE AL 30 SETTEMBRE 1964

IMPIEGATI:	a) - carriera direttiva	n.	11	
	b) - carriera di concetto	n.	24	
	c) - carriera esecutiva	n.	20	
	d) - carriera ausiliaria	n.	8	
				n. 63
OPERAI:	a) salariati fissi, marginali e braccianti			n. 73
				n. 136

Alla stessa data del 30 settembre 1964 risultano accantonate a favore del personale le seguenti somme:

a) *Per indennità di anzianità*

(Polizza collettiva n. 303 presso la Compagnia Anonima di Assicurazione di Torino) L. 59.938.210

b) *Per Fondo di Previdenza*

(n. 63 libretti nominativi di deposito a risparmio vincolati a 1 anno al 3,75 %, presso la Filiale di Cagliari della Banca Nazionale del Lavoro) nette L. 71.942.985

letto, confermato e sottoscritto

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 30 SETTEMBRE 1964

Voci dell'inventario	Valori al 1-10-1963	Variazioni in + o in -	Valori al 30-9-1964
<i>Attività finanziarie:</i>			
1) Cassa			
2) Crediti			
Ministero AA.FF. per assegnazioni annuali . .	416.223.844	— 107.399.069	308.824.775
Terzi per interessi attivi	14.992.287	+ 1.222.755	16.215.042
Assegnatari, per annualità miglioramenti . . .	6.452.113	+ 1.300.668	7.752.781
Terzi, per proventi e rimborsi vari	38.114	+ 152.557	190.671
Terzi, per alienazione beni	2.404.960	»	2.404.960
Assegnatari e cooperative per rimborso anticipazioni	63.596.857	+ 27.811.289	91.408.146
Rimborso anticipazioni	79.859.324	— 3.675.693	76.183.631
Ministero AA.FF. per finanziamenti a medio termine	»	»	»
Cassa per il Mezzogiorno, concorso spese opere in concessione	36.458.510	— 5.866.511	30.591.999
Diversi per partite di giro	49.968.452	+ 4.095.631	54.064.083
Totale attività finanziarie	669.994.461	— 82.358.373	587.636.088
<i>Attività patrimoniali:</i>			
3) Immobili	42.202.882	— 844.058	41.358.824
4) Mobilio, arredamento e attrezzi	16.167.557	— 2.423.296	13.744.261
5) Macchine e attrezzi agricoli	82.067.980	— 20.914.279	61.153.701
6) Biblioteca	1.089.757	+ 44.583	1.134.340
7) Macchine e strumenti scientifici	3.420.841	— 724.916	2.695.925
8) Automezzi e motomezzi	4.274.145	— 1.481.672	2.792.473
9) Titoli	388.000	»	388.000
Totale Attività patrimoniali	149.611.162	— 26.343.638	123.267.524
TOTALE GENERALE DELLE ATTIVITÀ	819.605.623	— 108.702.011	710.903.612

Voci dell'inventario	Valori al 1-10-1963	Variazioni in + o in -	Valori al 30-9-1964
<i>Passività finanziarie:</i>			
1) Cassa	339.802.464	— 40.831.459	298.971.005
2) Debiti			
Opere di trasformazione e miglioramento fondiario	60.533.630	— 24.770.760	35.762.870
Centri di Servizio e altre opere di carattere pubblico	9.071.058	»	9.071.058
Assistenza e cooperazione	31.968.714	— 26.808.885	5.159.829
Acquisto manufatti e terreni ad integrazione di quelli espropriati	15.706.660	»	15.706.660
Interessi passivi e servizi di Cassa	11.628.894	— 5.511.859	6.117.035
Spese generali	2.972.792	+ 1.403.755	4.376.547
Spese per il personale	4.348.777	+ 8.941.703	13.290.480
Esercizio e manutenzione automezzi	3.111.716	— 2.014.912	1.096.804
Funzionamento organi amministrativi e di rappresentanza	366.554	+ 1.881.214	2.247.768
Accantonamento di annualità	16.627.635	+ 4.444.797	21.072.432
Investimento capitale di fondazione	43.500.000	»	43.500.000
Impianti valorizzazione prodotti agricoli	350.000	»	350.000
Opere pubbliche in concessione	23.908.586	— 1.079.540	22.829.046
Anticipazioni a cooperative e assegnatari	41.208.878	+ 43.765.468	84.974.346
Finanziamenti per garanzia	»	»	»
Debiti per partite di giro	42.404.884	— 22.338.382	20.066.502
Totale debiti	307.708.778	— 22.087.401	285.621.377
TOTALE GENERALE DELLE PASSIVITÀ	647.511.242	— 62.918.860	584.592.382
CONSISTENZA NETTA PATRIMONIALE	172.094.381	— 45.783.151	126.311.230
	819.605.623	— 108.702.011	710.903.612

Descrizione	Consistenza al 30-9-63	Variazioni nell'esercizio				Colonna 1 meno o più colonna 4	% Amm.	Quote ammortamento	Consistenza al 30-9-1964
		dimin. mat. dich. fuori uso	aumenti nuovi acquisiti	Differenze + o -					
				2	3				
	1				5	6	7	8	
1) Immobili	42.202.882	»	»	»	42.202.882	2 %	844.058	41.358.824	
2) Macchine e attrezzi agricoli:									
a) trattori	78.807.025	5.260.800	»	5.260.800	73.546.225	20 %	14.709.245	58.836.980	
b) motopompe	1.558.374	267.450	»	267.450	1.290.924	20 %	258.185	1.032.739	
c) aratri, carri agricoli	1.298.052	355.840	»	355.840	942.212	20 %	188.442	753.770	
d) varie	404.529	267.664	525.900	258.236	662.765	20 %	132.553	530.212	
3) Mobili e arredamento:									
a) mobili	7.987.374	76.270	179.315	103.045	8.090.419	10 %	809.052	7.281.367	
b) macchine per ufficio	4.230.533	120.000	39.375	80.625	4.149.908	20 %	829.982	3.319.926	
c) arredamento	2.072.723	»	»	»	2.072.723	20 %	414.545	1.658.178	
d) varie	1.876.927	117.385	96.445	20.940	1.855.987	20 %	371.197	1.484.790	
4) Biblioteca:									
a) libri	471.315	»	1.600	1.600	472.915	15 %	70.937	401.978	
b) riviste	618.442	»	427.790	427.790	1.046.232	30 %	313.870	732.362	
5) Macchine e strumenti tecnici:									
a) officina	1.110.854	45.507	17.300	28.207	1.082.647	20 %	216.529	866.118	
b) diversi	2.309.987	25.728	3.000	22.728	2.287.259	20 %	457.452	1.829.807	
c) Automezzi	4.274.145	550.847	»	550.847	3.723.298	25 %	930.825	2.792.473	
	149.223.162	7.087.491	1.290.725	5.796.766	143.426.396	»	20.546.872	122.879.524	

Dimostrazione di concordanza tra la situazione patrimoniale al 30 settembre 1964 e la gestione di bilancio chiuse alla predetta data:

- Disavanzo finanziario accertato alla chiusura dell'esercizio L. 17.049.413
- Variazione netta per riaccertamenti nei residui degli esercizi precedenti:

Attivi	—	L.	2.435.686			
Passivi	+	»	45.586			
				—	L.	2.390.100
Totale in diminuzione				—	L.	19.439.513

Spese concretatesi in incrementi patrimoniali come segue:

cap. 10,1 R.		L.	3.600			
» 10,2	»		489.075			
» 10 R	»		123.550			
» 11	»		850			
» 17,2	»		1.300			
» 17,2 R	»		1.000			
» 18	»		63.568			
» 24	»		125.550			
» 24 R	»		15.960			
» 29 bis	»		77.106			
» 30 ter	»		59.815			
» 31 bis R	»		45.130			
» 50 R	»		2.430			
» 61	»		90.645			
» 61 R	»		21.454			
impegnate, inventar., non pagate	»		169.692			
per un totale di		L.	1.290.725			

Insussistenze attive per materiali dichiarati fuori uso:

	—	L.	7.087.491			
Ammortamenti	—	»	20.546.872	L.	—	27.634.363
						26.343.638
Diminuzione verificatasi nella consistenza netta patrimoniale . . .		—		L.		45.783.151

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO FINANZIARIO 1963-64

N.	Denominazione Capitoli	Conto della competenza per l'esercizio				
		Previsioni definitive	Somme			
			Accertate			Minori o maggiori Entrate
			riscosse	rimaste da riscuotere	Totale (col. d + e)	
a	b	c = f + g	d = 0 - i	e = p - l	f = o + p - m	g = f - c
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE					
	CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI					
1	Interessi attivi	3.000.000	43.215	4.419.524	4.462.739	+ 1.462.739
2	Fitti	500.000	260.000	»	260.000	— 240.000
3	Proventi diversi	1.000.000	122.079	33.470	155.549	— 844.451
	Totale Categoria I . . .	4.500.000	425.294	4.452.994	4.878.288	+ 378.288
	CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI					
4,1	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:					
	Art. 1 - In base alla legge n. 311 1964	100.000.000	»	100.000.000	100.000.000	»
4,2	Art. 2 - In base alla legge n. 454 1961	15.000.000	»	15.000.000	15.000.000	»
4,3	Art. 3 - Assegnazione annuale per compiti istituzionali: per opere di completamento	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
5,1	Annualità per opere di miglioramento:					
	Art. 1 - Quota capitale	2.500.000	603.226	2.525.184	3.128.410	+ 628.410
5,2	Art. 2 - Quota interessi	1.500.000	»	1.507.792	1.507.792	+ 7.792
6,1	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:					
	Art. 1 - Quota capitale	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
6,2	Art. 2 - Quota interessi	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
	Totale Categoria II . . .	119.000.000	603.226	119.032.976	119.636.202	+ 636.202

ENTRATA

Conto dei residui degli esercizi precedenti					Riscossioni complessive	Residui attivi al	Allegati
Al	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale (col. i + l)	Variazioni intervenute			
$h = m + n$	$i = o - d$	$l = p - e$	$m = o + p - f$	$n = m - h$	$o = d + i$	$p = e + l$	q
14.992.287	1.579.693	11.795.528	13.375.211	1.617.076	1.622.908	16.215.042	
»	»	»	»	»	260.000	»	
38.114	38.114	»	38.114	»	160.193	33.470	
15.030.401	1.617.807	11.795.518	13.413.325	1.617.076	2.043.101	16.248.512	
260.000.000	237.939.860	22.060.140	260.000.000	»	237.939.860	122.060.140	
»	»	»	»	»	»	15.000.000	
156.223.844	154.429.210	1.764.635	156.193.845	29.999	154.429.210	1.764.635	
4.798.266	1.532.541	2.830.895	4.363.436	434.830	2.135.767	5.356.079	
1.653.847	628.116	888.910	1.517.026	136.821	628.116	2.396.702	
»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	
422.675.957	394.529.727	27.544.580	422.074.307	601.650	395.132.953	146.577.556	

N.	Denominazione Capitoli	Conto della competenza per l'esercizio				
		Previsioni definitive	Somme			Minori o maggiori Entrate
			Accertate			
			riscosse	rimaste da riscuotere	Totale (col. d + e)	
a	b	c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m	g = f - e
	CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE					
8	Vendita di beni non utilizzabili	500.000	534.000	»	534.000	+ 34.000
9	Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali	1.000.000	543.990	5.648	549.638	— 450.362
10	Concorsi e rimborsi nelle spese	3.216.781	5.556.317	953	5.557.270	+ 2.340.489
	Totale Categoria III . . .	4.716.781	6.634.307	6.601	6.640.908	+ 1.924.127
	Totale Titolo I. — Entrate effettive . . .	128.216.781	7.662.827	123.492.571	131.155.398	+ 2.938.617
	TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI					
	CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI					
11	Alienazione di immobili	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
12	Alienazione e rimborsi di titoli	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
16	Recupero spesa impianti per la conservazione, trasformazione prodotti agricoli .	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
	Totale Categoria I . . .	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
	CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI					
17	Finanziamenti a breve termine	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine	170.000.000	»	170.000.000	170.000.000	»
18 bis	Finanziamenti per impianti industriali . .	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
	Totale Categoria II . . .	170.000.000	»	170.000.000	170.000.000	»

ENTRATA

Conto dei residui degli esercizi precedenti					Riscossioni complessive	Residui attivi al	Allegati
Al	Riscosse	Rimaste da risuotere	Totale (col. i + l)	Variazioni intervenute			
h = m + n	i = o - d	l = p - e	m = o + p - f	n = m - h	o = d + i	p = e + l	q
26.600	26.000	600	26.600	»	560.000	600	
380.144	380.144	»	380.144	»	924.134	5.648	
484.278	334.278	150.000	484.278	»	5.890.595	150.953	
891.022	740.422	150.600	891.022	»	7.374.729	157.201	
438.597.380	396.887.956	39.490.698	436.378.654	2.218.726	404.550.783	162.983.269	
»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	
2.404.960	»	2.404.960	2.404.960	»	»	2.404.960	
»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	
2.404.960	»	2.404.960	2.404.960	»	»	2.404.960	
»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	170.000.000	
»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	170.000.000	

N.	Denominazione Capitoli	Conto della competenza per l'esercizio				
		Previsioni definitive	Somme			Minori o maggiori Entrate
			Accertate			
			riscosse	rimaste da riscuotere	Totale (col. d + e)	
a	b	c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m	g = f - c
	CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA					
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	1.500.000	3.055.475	»	3.055.475	+ 1.555.475
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche in concessione	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
21	Contributi esercizio manutenzione	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
	Totale Categoria III	1.500.000	3.055.475	»	3.055.475	+ 1.555.475
	CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI					
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle cooperative	40.000.000	5.695.777	32.879.205	38.574.982	— 1.425.018
23 <i>bis</i>	Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	17.000.000	»	16.413.368	16.413.368	— 586.632
24	Rimborso anticipazione da parte di cooperative	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
	Totale Categoria IV	57.000.000	5.695.777	49.292.573	54.988.350	— 2.011.650
	Totale Titolo II. — Entrate movim. capitali	228.500.000	8.751.252	219.292.573	228.043.825	— 456.175
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE					
	CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI					
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	11.000.000	9.664.554	785.963	10.450.517	— 549.483
26	Ritenute fiscali	7.000.000	5.163.998	4.002.562	9.166.560	+ 2.166.560
27	Ritenute diverse	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
28	Ritenute per trattamento liquidazione personale	11.000.000	9.769.182	954.320	10.723.502	— 276.498

ENTRATA

Conto dei residui degli esercizi precedenti					Riscossioni complessive	Residui attivi al	Allegati
Al	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale (col. i + l)	Variazioni intervenute			
$h = m + n$	$i = o - d$	$l = p - e$	$m = o + p - f$	$n = m - h$	$o = d + i$	$p = e + l$	q
»	»	»	»	»	»	»	
36.458.150	5.866.511	30.591.999	36.458.510	»	8.921.986	30.591.999	
»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	
36.458.150	5.866.511	30.591.999	36.458.510	»	8.921.986	30.591.999	
63.596.857	5.067.916	58.528.941	63.596.857	»	10.763.693	91.408.146	
79.859.324	20.089.061	59.770.263	79.859.324	»	20.089.061	76.183.631	
»	»	»	»	»	»	»	
143.456.181	25.156.977	118.299.204	143.456.181	»	30.852.754	167.591.777	
182.319.651	31.023.488	151.296.163	182.319.651	»	39.774.740	370.588.736	
446.643	340.640	106.003	446.643	»	10.005.194	891.966	
2.782.213	2.782.213	»	2.782.213	»	7.946.211	4.002.562	
»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	9.769.182	954.320	

N.	Denominazione Capitoli	Conto della competenza per l'esercizio					
		Previsioni definitive	Somme			Minori o maggiori Entrate	
			Accertate				
			riscoss	rimaste da riscuotere	Totale (col. d + e)		
a	b	c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m	g = f - c	
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi .	300.000	864.000	»	864.000	+	564.000
30	Entrate per rimborsi cauzionali della Sezione	»	»	»	»		»
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi	<i>p.m.</i>	»	»	»		»
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici	»	»	500.000	500.000	+	500.000
33	Entrate varie	1.000.000	»	7.500	7.500	-	992.500
	Totale Categoria I	30.300.000	25.461.734	6.250.345	31.712.079	+	1.412.079
	CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI						
34,1	Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati.						
	Art. 1 - Quota capitale	1.500.000	310.927	1.335.522	1.646.449	+	146.449
34,2	Art. 2 - Quota interessi	1.000.000	77.801	804.703	882.504	-	117.496
	Totale Categoria II	2.500.000	388.728	2.140.225	2.528.953	+	28.953
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI						
35	Condizione provvisoria	60.000.000	40.195.245	19.804.755	60.000.000		»
36	Trasformazione dei prodotti	<i>p.m.</i>	»	»	»		»
	Totale Categoria III	60.000.000	40.195.245	19.804.755	60.000.000		»
	Totale Titolo III. - Partite che si compensano con le uscite	92.800.000	66.045.707	28.195.325	94.241.032	+	1.441.032
	Totale generale Parte I - Entrate	449.516.781	82.459.786	370.980.469	453.440.255	+	3.923.474

ENTRATA

Conto dei residui degli esercizi precedenti					Riscossioni complessive	Residui attivi al	Allegati
Al	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale (col. i + l)	Variazioni intervenute			
$h = m + n$	$i = o - d$	$l = p - e$	$m = o + p - f$	$n = m - h$	$o = d + i$	$p = e - l$	q
»	»	»	»	»	864.000	»	
376.045	»	376.045	376.045	»	»	376.045	
»	»	»	»	»	»	»	
5.531.440	1.677.979	3.853.461	5.531.440	»	1.677.979	4.353.461	
9.125.564	1.215.367	7.910.260	9.125.627	+ 63	1.215.367	7.917.760	
18.261.905	6.016.199	12.245.769	18.261.968	+ 63	31.477.933	18.496.114	
2.508.003	903.831	1.414.440	2.318.271	- 189.732	1.214.758	2.749.962	
1.133.416	433.571	672.554	1.106.125	- 27.291	511.372	1.477.257	
3.641.419	1.337.402	2.086.994	3.424.396	- 217.023	1.726.130	4.227.219	
27.174.106	15.638.111	11.535.995	27.174.106	»	55.833.356	31.340.750	
»	»	»	»	»	»	»	
27.174.106	15.638.111	11.535.995	27.174.106	»	55.833.356	31.340.750	
49.077.430	22.991.712	25.868.758	48.860.470	- 216.960	89.037.419	54.064.083	
669.994.461	450.903.156	216.655.619	667.558.775	- 2.435.686	533.362.942	587.636.088	

N.	Denominazione Capitoli	Conto della competenza per l'esercizio				
		Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori Spese
			Impegnate		Totale (col. d + e)	
			pagate	rimaste da pagare		
a	b	c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m	g = f -
	TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE					
	CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI					
1	Spese per gli impianti	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
2	Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici - strumenti tecnici . .	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
3	Acquisti di mezzi di locomozione	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
4	Acquisti di opere e pubblicazioni per la biblioteca	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
	Totale Categoria I	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
	CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE					
5	Spese fisse per il personale:					
	Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale	54.000.000	53.706.871	293.129	54.000.000	»
	Art. 2 - Quote a carico della Sezione per oneri assicurativi e previdenziali	16.000.000	12.322.766	3.677.234	16.000.000	»
	Art. 3 - Quote a carico della Sezione per trattamento liquidazione personale	5.000.000	2.876.228	2.123.772	5.000.000	»
	Art. 4 - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso la Sezione	2.500.000	2.264.125	235.875	2.500.000	»
6	Spese variabili per il personale:					
	Art. 1 - Compenso lavoro straordinario	1.500.000	1.459.328	39.500	1.498.828	— 1.172
	Art. 2 - Premio di rendimento	2.800.000	2.800.000	»	2.800.000	»
	Art. 3 - Sussidi	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
	Art. 4 - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	1.000.000	»	»	»	— 1.000.000
	Art. 5 - Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti	3.200.000	2.838.609	361.391	3.200.000	»

USCITA

Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al	Allegati
Al	Pagate	Rimaste da pagare	Totale (col. i + l)	Economie			
$l = m + n$	$i = o - d$	$l = p - e$	$m = o + p - f$	$n = m - h$	$o = d + i$	$p = e + l$	q
»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	
1.000.000	»	1.000.000	1.000.000	»	»	1.000.000	
»	»	»	»	»	»	»	
1.000.000	»	1.000.000	1.000.000	»	»	1.000.000	
»	»	»	»	»	53.706.871	293.129	
»	»	»	»	»	12.322.766	3.677.234	
»	»	»	»	»	2.876.228	2.123.772	
»	»	»	»	»	2.264.125	235.875	
»	»	»	»	»	1.459.328	39.500	
»	»	»	»	»	2.800.000	»	
»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	2.838.609	361.391	

N.	Denominazione Capitoli	Conto della competenza per l'esercizio					
		Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori Spese	
			Impegnate				
			pagate	rimaste da pagare	Totale (col. d + e)		
a	b	c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m	g = f - e	
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	9.000.000	6.745.232	2.247.768	8.993.000	—	7.000
8	Studi e rilievi di carattere generale	200.000	199.740	»	199.740	—	260
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni	100.000	»	100.000	100.000	»	»
10	Spese di ufficio:						
	Art. 1 - Fitti, illuminazione, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	3.500.000	1.723.545	1.775.311	3.498.856	—	1.144
	Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio	1.700.000	1.438.445	261.555	1.700.000	»	»
	Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche	1.000.000	959.649	40.351	1.000.000	»	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	4.000.000	4.000.000	»	4.000.000	»	»
12	Spese legali e notarili	100.000	99.097	»	99.097	—	903
13	Spese varie	1.300.000	841.320	457.122	1.298.442	—	1.558
	Totale Categoria II	106.900.000	94.274.955	11.613.008	105.887.963	—	1.012.037
	CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI						
14	Spese fisse per il personale:						
	Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale	28.000.000	26.740.475	1.259.525	28.000.000	»	»
	Art. 2 - Quote a carico della Sezione per oneri assicurativi e previdenziali	9.000.000	5.733.413	3.266.047	8.999.460	—	540
	Art. 3 - Quote a carico della Sezione per costituzione del fondo di liquidazione personale	3.000.000	1.332.566	1.667.434	3.000.000	»	»
	Art. 4 - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze	1.500.000	1.500.000	»	1.500.000	»	»
15	Spese variabili per il personale:						
	Art. 1 - Compenso lavoro straordinario	600.000	353.624	246.376	600.000	»	»
	Art. 2 - Premio di rendimento	2.000.000	2.000.000	»	2.000.000	»	»
	Art. 3 - Sussidi	<i>p.m.</i>	»	»	»	»	»

USCITA

Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al	Allegati
Al	Pagate	Rimaste da pagare	Totale (col. i + l)	Economie			
h = m + n	i = o - d	l = p - e	m = o + p - f	n = m - h	o = d + i	p = e l	q
366.554	366.554	»	366.554	»	7.111.786	2.247.768	
»	»	»	»	»	199.740	»	
»	»	»	»	»	»	100.000	
179.564	179.564	»	179.564	»	1.903.109	1.775.311	
526.595	526.595	»	526.595	»	1.965.040	261.555	
715	715	»	715	»	960.364	40.351	
2.430.442	2.430.337	»	2.430.337	105	6.430.337	»	
»	»	»	»	»	99.097	»	
»	»	»	»	»	841.320	457.122	
3.503.870	3.503.765	»	3.503.765	105	97.778.720	11.613.008	
»	»	»	»	»	26.740.475	1.259.525	
»	»	»	»	»	5.733.413	3.266.047	
»	»	»	»	»	1.332.566	1.667.434	
»	»	»	»	»	1.500.000	»	
8.377	8.377	»	8.377	»	362.001	246.376	
»	»	»	»	»	2.000.000	»	
»	»	»	»	»	»	»	

N.	Denominazione Capitoli	Conto della competenza per l'esercizio					
		Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori Spese	
			Impegnate				
			pagate	rimaste da pagare	Totale (col. d + e)		
a	b	c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m	g = f - e	
	Art. 4 - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	1.000.000	»	»	»	—	1.000.000
	Art. 5 - Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti	2.000.000	1.879.703	120.197	1.999.900	—	100
16	Studi e rilievi tecnici	200.000	94.900	105.100	200.000		»
17	Spese di ufficio:						
	Art. 1 - Fitti, illuminazione, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazione	1.500.000	1.432.738	66.692	1.499.430	—	570
	Art. 2 - Cancelleria, stampati e pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio	350.000	89.934	260.066	350.000		»
	Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche	250.000	28.320	221.680	250.000		»
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	2.800.000	1.713.972	1.084.824	2.798.796	—	1.204
19	Spese legali e notarili	250.000	250.000	»	250.000		»
20	Manutenzione strumenti tecnici	200.000	»	88.420	88.420	—	111.580
	Totale Categoria III	52.650.000	43.149.645	8.386.361	51.536.006	—	1.113.994
	CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA						
21	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento.	21.000.000	15.023.665	5.971.335	21.000.000		»
22	Spese relative al servizio di Cassa	150.000	4.450	145.550	150.000		»
	Totale Categoria IV	21.150.000	15.033.115	6.116.885	21.150.000		»
	CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA						
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	»	»	»	»		»
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	24.000.000	6.725.254	17.274.746	24.000.000		»

USCITA

Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al	Allegati
Al	Pagate	Rimaste da pagare	Totale (col. i + l)	Economie			
$h = m + n$	$i = o - d$	$l = p - e$	$m = o + p - f$	$n = m - h$	$o = d + i$	$p = e + l$	q
					1.879.703	120.197	
48.150	47.900	250	48.150	»	142.800	105.350	
775.464	775.464	»	775.464	»	2.208.202	66.692	
288.600	288.600	»	288.600	»	378.534	260.066	
»	»	»	»	»	28.320	221.680	
681.274	669.294	11.980	681.274	»	2.383.266	1.096.804	
»	»	»	»	»	250.000	»	
»	»	»	»	»	»	88.420	
1.801.865	1.789.635	12.230	1.801.865	»	44.939.280	8.398.591	
11.627.824	11.627.824	»	11.627.824	»	26.656.489	5.971.335	
1.070	920	150	1.070	»	5.370	145.700	
11.628.894	11.628.744	150	11.628.894	»	26.661.859	6.117.035	
19.625	19.625	»	19.625	»	19.625	»	
60.533.630	42.045.506	18.488.124	60.533.630	»	88.770.760	35.762.870	

N.	Denominazione Capitoli	Conto della competenza per l'esercizio					
		Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori Spese	
			Impegnate				
			pagate	rimaste da pagare	Totale (col. d + e)		
a	b	c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m	g = f - e	
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il 3° residuo, consegnati alla Sezione in adempimento degli obblighi previsti dall'art. 9 della legge 21-10-1950, n. 841	»	»	»	»	»	
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	»	»	»	»	»	
27	Centri di servizio	»	»	»	»	»	
27/A	Altre opere di carattere pubblico	»	»	»	»	»	
27/B	Costruzione case per assegnatari	»	»	»	»	»	
27/C	Conservazione impianti arborei	40.000.000	40.000.000	»	40.000.000	»	
	Totale Categoria V	64.000.000	46.725.254	17.274.746	64.000.000	»	
	CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI						
28	Spese per l'impianto catasto terreni	»	»	»	»	»	
	Totale Categoria VI	»	»	»	»	»	
	CATEGORIA VII. — ASSISTENZA E COOPERAZIONE						
29	Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria	24.200.000	24.022.759	177.241	24.200.000	»	
29 bis	Istruzione popolare	2.500.000	2.112.773	386.074	2.498.847	1.153	
29 ter	Istituti professionali	1.000.000	266.804	733.196	1.000.000	»	
30	Assistenza tecnica e veterinaria	21.000.000	20.318.046	681.954	21.000.000	»	
30 bis	Assistenza economico-finanziaria.	150.000	76.620	71.827	148.447	1.553	
30 ter	Assistenza sanitaria, sociale e religiosa	1.650.000	1.643.767	5.045	1.648.812	1.188	
31	Istruzione ed assistenza alla cooperazione	19.000.000	17.361.839	1.636.695	18.998.534	1.466	
32	Assegnazione terre ed opere di trasformazione fondiaria	1.000.000	»	1.000.000	1.000.000	»	
32 bis	Attività divulgativa.	500.000	37.650	462.350	500.000	»	
31 bis	Concorso spese per impianti industriali	»	»	»	»	»	
	Totale Categoria VII	71.000.000	65.840.258	5.154.382	70.994.640	5.360	

USCITA

Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti eomplessivi (compe nza e sesidui)	Residui passivi al	Allegati
Al	Pagate	Rimaste da pagare	Totale (col. i + l)	Economie			
h = m + n	i = o - d	l = p - e	m = o + p - f	n = m - h	o = d + i	p = e + l	q
»	»	» ₁	»	»	»	»	
15.706.660	»	15.706.660	15.706.660	»	»	15.706.660	
»	»	»	»	»	»	»	
9.071.058	»	9.071.058	9.071.058	»	»	9.071.058	
»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	
85.330.973	42.065.131	43.365.842	85.330.973	»	88.790.385	60.540.588	
»	»	»	»	»	»	»	
56.374	56.374	»	56.374	»	56.374	»	
»	»	»	»	»	24.022.759	177.241	
28.565	28.565	»	28.565	»	2.141.338	386.074	
»	»	»	»	»	266.804	733.196	
1.840.979	1.840.879	100	1.840.979	»	22.158.925	682.054	
»	»	»	»	»	76.620	71.827	
290.520	288.873	1.647	290.520	»	1.932.640	6.692	
7.337.215	7.337.215	»	7.337.215	»	24.699.054	1.636.695	
49.140	3.775	»	3.775	45.365	3.775	1.000.000	
»	»	»	»	»	37.650	462.350	
22.500.000	22.496.300	3.700	22.500.000	»	22.496.300	3.700	
32.046.419	31.995.607	5.447	32.001.054	45.365	97.835.865	5.159.829	

N.	Denominazione Capitoli	Conto della competenza per l'esercizio				
		Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori Spese
			Impegnate			
			pagate	rimaste da pagare	Totale (col. d + e)	
a	b	c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m	g = f - c
	CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI					
33	Spese per conduzione provvisoria dei terreni	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
	Totale Categoria VIII . . .					
	CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE					
34	Accantonamenti corrispondenti nelle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 5 - Entrate	4.000.000	»	4.636.202	4.636.202	+ 636.202
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni espropriati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 6 - Entrate	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	1.000.000	»	»	»	- 1.000.000
	Totale Categoria IX . . .	5.000.000	»	4.636.202	4.636.202	- 363.798
	Totale Titolo I. - Uscite effettive . . .	320.700.000	265.023.227	53.181.584	318.204.811	- 2.495.189
	TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALE					
	CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI					
37	Acquisto di immobili	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
38	Acquisto di titoli	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative costituiti ai sensi dell'art. 23 della legge 12-5-1950, n. 230	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
40	Acquisti di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali di trasporto	<i>p.m.</i>	»	»	»	»

USCITA

Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al	Allegati
Al	Pagate	Rimaste da pagare	Totale (col. i + l)	Economie			
h = m + n	i = o - d	l = p - e	m = o + p - f	n = m - h	o = d + i	p = e + l	- d
»	»	»	»	»	»	»	
16.627.635	191.405	16.436.230	16.627.635	»	191.405	21.072.432	
»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	
16.627.635	191.405	16.436.230	16.627.635	»	191.405	21.072.432	
151.996.030	91.230.661	60.719.899	151.950.560	45.470	356.253.888	113.901.483	
»	»	»	»	»	»	»	
43.500.000	»	43.500.000	43.500.000	»	»	43.500.000	
»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	

Segue:

N.	Denominazione Capitoli	Conto della competenza per l'esercizio				
		Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori Spese
			Impegnate		Totale (col. d + e)	
			pagate	rimaste da pagare		
a	b	c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m	g = f - c
42	Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
42-A	Acquisto e costruzione capannoni	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
	Totale Categoria I	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
	CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI					
43	Restituzione finanziamenti a breve termine	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . .	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
44 bis	Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanziamento impianti industriali . . .	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
	Totale Categoria II	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
	CATEGORIA III. — BONIFICA					
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	1.500.000	3.055.475	»	3.055.475	+ 1.555.475
47	Esercizio e manutenzione	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dalla Sezione in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
	Totale Categoria III	1.500.000	3.055.475	»	3.055.475	+ 1.555.475
	CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI					
94	Anticipazioni annuali ad assegnatari ed a cooperative	40.000.000	8.455.228	30.119.754	38.574.982	— 1.425.018

USCITA

Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al	Allegati
Al	Pagate	Rimaste da pagare	Totale (col. i + l)	Economie			
h = m + n	i = o - d	l = p - e	m = o + p - f	n = m - h	o = d + i	p = e + l	q
350.000	»	350.000	350.000	»	»	350.000	
»	»	»	»	»	»	»	
43.850.000	»	43.850.000	43.850.000	»	»	43.850.000	
»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	
4.340.400	1.781.580	2.558.880	4.340.400	»	1.781.520	2.558.880	
23.908.586	3.638.420	20.270.166	23.908.586	»	6.693.895	20.270.166	
»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	
28.248.986	5.419.940	22.829.046	28.248.986	»	8.475.415	22.829.046	
10.635.146	550.884	10.084.146	10.635.030	116	9.006.112	40.203.900	

Segue:

N.	Denominazione Capitoli	Conto della competenza per l'esercizio					
		Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori Spese	
			Impegnate				
			pagate	rimaste da pagare	Totale (col. d + e)		
a	b	c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m	g = f - c	
50	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	17.000.000	1.413.368	15.000.000	16.413.368	—	586.632
50 bis	Finanziamenti per garanzie	<i>p.m.</i>	»	»	»		»
50 ter	Anticipazione accantonamenti quote impianti industriali	»	»	»	»		»
	Totale Categoria IV	57.000.000	9.868.596	45.119.754	54.988.350	—	2.011.650
	Totale Titolo II. — Uscite per movimento di capitale	58.500.000	12.924.071	45.119.754	58.043.825	—	456.175
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE						
	CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RIMBORSI E DEPOSITI						
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	11.000.000	9.681.456	769.061	10.450.517	—	549.483
52	Versamento di ritenute fiscali	7.000.000	7.385.892	1.780.668	9.166.560	+	2.166.560
53	Versamento di ritenute diverse	<i>p.m.</i>	»	»	»		»
54	Versamento per fondo liquidazione personale	11.000.000	9.750.571	972.931	10.723.502	—	276.498
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi	300.000	»	864.000	864.000	+	564.000
56	Versamenti per depositi cauzionali	<i>p.m.</i>	»	»	»		»
57	Anticipazione a terzi	<i>p.m.</i>	»	»	»		»
58	Finanziamenti ad uffici periferici	»	500.000	»	500.000	+	500.000
59	Spese varie	1.000.000	7.500	»	7.500	—	992.500
	Totale Categoria I	30.300.000	27.325.419	4.386.660	31.712.079	+	1.412.079
	CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI						
60	Annualità relative a terreni espropriati:						
	Art. 1 — Quota capitale	1.500.000	»	1.646.449	1.646.449	+	146.449
	Art. 2 — Quota interessi	1.000.000	»	882.504	882.504	—	117.496
	Totale Categoria II	2.500.000	»	2.528.953	2.528.953	+	28.953

USCITA

Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al	Allegati
Al	Pagate	Rimaste da pagare	Totale (col. i + l)	Economie			
h = m + n	i = o - d	l = p - e	m = o + p - f	n = m - h	o = d + i	p = e + l	q
15.808.732	803.286	15.005.446	15.808.732	»	2.216.654	30.005.446	
»	»	»	»	»	»	»	
14.765.000	»	14.765.000	14.765.000	»	»	14.765.000	
41.208.878	1.354.170	39.854.592	41.208.762	116	11.222.766	84.974.346	
113.307.864	6.774.110	106.533.638	113.307.748	116	19.698.181	151.653.392	
949.621	949.621	»	949.621	»	10.631.077	769.061	
1.820.561	1.820.561	»	1.820.561	»	9.206.453	1.780.668	
»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	9.750.571	972.931	
15.000	»	15.000	15.000	»	»	879.000	
»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	500.000	»	
20.409.257	20.215.674	193.583	20.409.257	»	20.223.174	193.583	
23.194.439	22.985.856	208.583	23.194.439	»	50.311.275	4.595.243	
10.026.946	61.487	9.965.459	10.026.946	»	61.487	11.611.908	
2.288.984	»	2.288.984	2.288.984	»	»	3.171.488	
12.315.930	61.487	12.254.443	12.315.930	»	61.487	14.783.396	

Segue:

N.	Denominazione Capitoli	Conto della competenza per l'esercizio				
		Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori Spese
			Impegnate			
			pagate	rimaste da pagare	Totale (col. d + e)	
a	b	c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m	g = f - e
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI					
61	Conduzione provvisoria dei terreni	60.000.000	59.312.566	687.434	60.000.000	»
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli .	<i>p.m.</i>	»	»	»	»
	Totale Categoria III	60.000.000	59.312.566	687.434	60.000.000	»
	Totale Titolo III. — Partite che si compensano con le Entrate	92.800.000	86.637.985	7.603.047	94.241.032	1.441.032
	Totale generale parte II. — Uscite	472.000.000	364.585.283	105.904.385	470.489.668	1.510.332

USCITA

Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al	Allegati
Al	Pagate	Rimaste da pagare	Totale (col. i + l)	Economie			
$h = m + n$	$i = o - d$	$l = p - e$	$m = o + p - f$	$n = m - h$	$o = d + i$	$p = e + l$	q
6.894.515	6.894.086	429	6.894.515	»	66.206.652	687.863	
»	»	»	»	»	»	»	
6.894.515	6.894.086	429	6.894.515	»	66.206.652	687.863	
42.404.884	29.941.429	12.463.455	42.404.884	»	116.579.414	20.066.502	
307.708.778	127.946.200	179.716.992	307.663.192	45.586	492.531.483	285.621.377	

ALLEGATO N. 1 AL RENDICONTO FINANZIARIO - ESERCIZIO 1963-1964

RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE E DELLE USCITE

1) Cassa all'inizio dell'esercizio Finanziario 1963-64	—	339.802.464		
2) Riscossioni:				
a) in conto residui		450.903.156		
b) in conto competenze:				
1) entrate effettive L.		7.662.827		
2) entrate per movim. capitali »		8.751.252		
3) entrate per partite di giro »		<u>66.045.707</u>		
			<u>82.459.786</u>	+ 533.362.942
3) Pagamenti:				
a) in conto residui		127.946.200		
b) in conto competenze:				
1) uscite effettive L.		264.623.227		
2) uscite per movim. capitali »		12.924.071		
3) uscite per partite di giro »		<u>86.637.985</u>	364.585.283	— 492.531.483
			<u>364.585.283</u>	— 492.532.483
4) Cassa alla fine dell'Esercizio Finanziario 1963-64 (scoperto) L.				<u>298.971.005</u>

ALLEGATO N. 2 AL RENDICONTO FINANZIARIO - ESERCIZIO 1963-1964

CONTO ECONOMICO

1) Entrate effettive	+	L.	131.155.398
2) Uscite effettive	—	»	<u>318.204.811</u>
Disavanzo economico di competenza	—	L.	187.049.413
3) Variazioni nei residui:			
a) insussistenza dei residui attivi — L.		2.218.726	
b) economie su residui passivi + »		<u>45.470</u>	
			» <u>2.173.256</u>
Disavanzo economico della gestione generale (residui e competenze relativo alla gestione 1963-64)		L.	<u>189.222.669</u>

ALLEGATO N. 3 AL RENDICONTO FINANZIARIO - ESERCIZIO 1963-64

CONTO FINANZIARIO E AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

1) Cassa all'inizio dell'Esercizio Finanziario 1963-64 (scoperto) . . .	—	L.	339.802.464
2) Entrate di competenza			
a) effettive			131.155.398
b) per movimento di capitali			228.043.825
			<u> </u>
		»	359.199.253
3) Entrate per residui		»	667.558.775
			<u> </u>
		L.	686.955.534
4) Uscite di competenza:			
a) effettive	+	L.	318.204.811
b) per movimento di capitali	»		58.043.825
			<u> </u>
			376.248.636
			307.663.192
			<u> </u>
		»	683.911.828
			<u> </u>
		L.	3.043.706
Avanzo di amministrazione . . .			
			<u> </u>
			<u> </u>
1) Cassa alla fine dell'Esercizio Finanziario 1963-64	—	L.	298.971.005
2) Crediti	+	»	587.636.088
			<u> </u>
		+	L.
			288.665.083
3) Debiti	—	»	285.621.377
			<u> </u>
		L.	3.043.706
			<u> </u>
			<u> </u>

